
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 87Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N.º 4829/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
32868/2019, referindo-se a procedimento envolvendo autoridade com 
prerrogativa de foro,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate 
à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar 
as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4830/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o Ofício nº 234/2019-MP/PJJ, protocolizado sob o nº 
33016/2019, por meio do qual o Promotor de Justiça encaminhou a esta 
Procuradoria-Geral de Justiça cópia digitalizada dos autos do Inquérito 
Civil nº 006/2019-MP/PJJ,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate 
à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar 
as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4831/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o Ofício nº 310/2019-MP/2ªPJR, protocolizado sob o nº 
22995/2019, por meio do qual o Promotor de Justiça encaminhou a esta 
Procuradoria-Geral de Justiça cópia digitalizada dos autos do Inquérito 
Civil nº 002692-070/2018,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate 
à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, dar continuidade às investigações 
necessárias para apuração dos fatos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4833/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 75/2019-GPV/PRR1/MPF, proto-
colizado sob o nº 33958/2019, por meio do qual o Procurador Regional da 
República encaminhou a este Órgão Ministerial cópia integral dos autos da 
Notícia de Fato nº 1.01.000.000299/2019-28,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate 
à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar 
as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 465113
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2019-MPPA/PJSFP

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com fundamen-
to nos arts. arts. 127 e 129, III e IX da Constituição Federal de 1988; 
art. 182, incisos III e IX da Constituição do Estado do Pará de 1989; arts. 
25, inciso IV, “a” e 26 da Lei Federal nº 8.625/93; arts. 52, I e 54, I da 
Lei Complementar Estadual n. 057/2006; e disposições das Leis Federais 
8.078/1990 e 8.080/1990 na forma prescrita na Resolução n. 010/2011 
do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará, torna pública 
a instauração do procedimento administrativo preparatório de inquérito 
civil n. 006/2019-MPPA/PJSFP, cujos autos encontram-se disponíveis na 
sede da Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada na ave-
nida Celso Machado, sem número, Fórum Pretor Ruy Zacharias Martyres, 

Centro, São Francisco do Pará/PA, CEP 68748-000, fone 91 3774-11-84, 
e-mail: mpsaofranciscodopara@mppa.mp.br.
Portaria n. 006/2019-MPPA/PJSFP (SIMP 000163-302/2019)
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Assunto: Apuração da atual situação de saúde de CARLA DA CONCEIÇÃO 
VELOSO DE SOUZA, a necessidade de urgência no fornecimento de me-
dicamentos e a defi nição da identidade do futuro investigado, se órgão 
despersonalizado, servidor público ou pessoa jurídica de direito interno.
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 464950
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2019-MP/1ªPJM

A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI 
da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 000256-025/2019 que 
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede 
na Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria Nº 007/2019-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido 
na Notícia de Fato SIMP nº 000256-025/2019, autuada no dia 15/04/2019, 
acerca da necessidade de realização de ressonância magnética da coluna 
lombar para o idoso Benedito da Silva Oliveira, de 64 anos. Léa Cristina 
Mouzinho da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 464727
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 002348-116\2013

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 002348-116\2013 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 096/2019
Data da Instauração: 12/08/2019
Objeto: Apura possíveis irregularidades cometidas pelo servidor da ADE-
PARÁ, LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO, em razão de acumulação ilegal 
de cargos públicos.
Interessado: Ney José Almeida de Oliveira
Investigado: Leotte Pimentel Piqueira Neto
Promotoraz de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 464967

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE EXTINÇÃO. Considera-se extinto o CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº 008/2018.001, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada para reforma e ampliação do Mercado Municipal Misto do 
Município de Abaetetuba, sob o regime de Tomada de Preço nº 008/2018. 
Firmado Entre a Prefeitura Municipal de Abaetetuba e a Empresa Asevedo 
Silva Serviços Ltda-Epp, CNPJ: 17.739.353/0001-00. Justifi cativa: ART. 
78, XVII que trata a Lei nº 8. 666/93, o contrato original está formalmen-
te extinto. 

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão 
 Prefeito de Abaetetuba.

Protocolo: 465020

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISOS DE REVOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019-SRP. 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Anajás-PA, torna público aos interes-
sados, que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 022/2019-SRP, 
cujo objeto é registro de preço em ata para eventual e futura Aquisição de 
Material para iluminação pública, para atender as necessidades da Secre-
taria de Obras e da Prefeitura Municipal de Anajás-PA. Foi “REVOGADA”, 
c/ fulcro no Art. 49 da Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Da Jus-
tifi cativa: As razões que motivaram a decisão encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta na Comissão de Licitação da PMA, sito à 
Av. Pedro José da Silva, nº 01, Centro, CEP. 68.810-000, Anajás-PA, bem 
como na justifi cativa da revogação publicada no Diário Ofi cial do Estado 
e no site da Prefeitura Municipal de Anajás. Ozimar Martins Palheta - Pre-
goeiro; TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019/REPUBLICAÇÃO. A Comis-


